"Hanefî Ekolüne hizmet eden İslam hukukçuları arasında yaygın bir söz var, denir ki; Fıkhı Abdullah b. Mes'ûd ekti, Alkame b. Kays suladı, İbrahim en-Nehâî biçti, Ebû Hanîfe harman yapıp dövdü, Ebû Yusuf hamurunu kardı, Muhammed b. el-Hasan ekmeek yapıp pişirdi, diğer insanlar da hazır ekmeğini yiyorlar."²

Özet:

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî 132/749'da Irak'ın Vâsit muhitinde doğdu. 189/805'de Rey şehrinde vefat etti. Şeybânî Harun er-Reşîd'in Kâdî'l-Kudâtı, Avrupa'da Şarلمان'ın da muasırındır.

İmam Muhammed, Ebû Hanîfe'nin gözde talebesi olduğu gibi aynı zamanda İmam Mâlik'in de öğrencisidir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel'in hocası olan İmam Şâfiî'nin de hocasıdır.

Kitabı'l-Hucece ise mukayeseli hukukla ilgilidir. Hukuk dünyası ona çok şey borçludur.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh (hukuk), Kur'an, Hadis, Mezheb (ekol), Tedvîn, Şeybânî, Hanefî Mezheb

The Life of İmâm Muhammed al-Shaibânî and his Emphasis on Hanafite Law Code

Muhammad Ibn Hasan ash Shaibani was born at Wasit in Iraq in 132/749. He died in Rayy in 189 /805. He was the Qadi'l-Qudat of the caliph Harun ar-Rashid and also, contemporary of Charlemagne in Europe. As the principal student of Abu Hanifah; he was a student of Imam Malik, too. And became in his turn teacher of Imam ibn Hanbal

¹ Dr., Sarıyer İlçe Müftüsü.

² Bkz. eş-Şeyh, İzzuddin Hüseyin, *el- İmam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, Muhaddisen ve Fakihen*. Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993, s. 69; Keskiöglü, Osman, *Fıkıh Tarihi ve İslam Hukuku*, Ankara, ts. (DİB Yay.), s. 106.

who was a pupil of Imam Shafi. Thus, every school of muslim law has a tender corner of him.

It is said that there are 990 books manuscripted by Imam Shaibani who managed to code the Hanafite Law.

Ferkad el-Harestâvî" diyerek onu bu köye nispet etmiştir.⁹

İbn Sa'd ve İbn Cerîr et-Taberî gibi ünlü tarihçiler, İmam Muhammed'in Cezîre asıllı olduğunu, babasının Şam ordusunda bir asker olarak görev aldığını, Emevîlerin, iktidarı Abbâsîlere terk ettiği tarihe tesadüf eden 132/749 yılında Vâsıt'a geldiğini, Şeybânî'nin o sene burada doğduğunu, bilâhare Kûfe'ye dönüp oraya yerleştiğini ve müellifin burada yetiştiğini kay-

³ Zehebi, *Menâkibu'l-İmâm Ebî Hanîfe ve Sâhibeyhi Ebî Yûsuf ve Muhammed b. el-Hasan* (nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî-Ebu'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1408, s. 79; Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât* (nşr. Şükrî Faysal ve Helmût Riter, Wiesbaden 1381/1963, II, 332; Diyârbekrî, *Târihu'l-hamis fi ahvâli enfesi nefis*, Beyrut, ts. (Müessesetü Şa'bân), II, 332.

⁴ Kevserî, Muhammed Zâhid, *Bulûğu'l-emânî fi sûretü'l-İmâm Muhammed b. el-Hasan, eş-Şeybânî*, Mektebetü Dâri'l-Hidâye, Medînetü Nasr, ts., s. 4.

⁵ Kevserî, a.g.e.s. 4; Nedvî, Ali Ahmed, *el-İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî; Nâbigatü Fikhi'l-İslâmî*, Dimaşk 1414/1994, s. 23.

⁶ Zehebi, *Menâkibu'l-İmâm Ebî Hanîfe ve Sâhibeyhi*, s. 79; Safedî, *el-Vâfi*, II, 332.

⁷ W. Haffening, "Muhammed eş-Şeybânî", *IA* (MEB yay.), İstanbul 1970, XI, 450.

⁸ İbnu'l-Esir, *el-Lubâb fi tehzîbi'l-Ensâb*, Beyrut 1400, II, 219; Kevserî, s. 5.

⁹ Nedvî, a.g.e., s. 24.

¹²¹ Serahsî, *Şerhu's-Siyeri'l-kebir*, I, 14.

¹²² Serahsî, *a.g.e.*, *Mukaddime*, I, 9-28.

tin İmam Muhammed'i tanıtmak, görüşlerini ortaya koymak ve devletler hukukuna ait eserlerini neşretmek gayesiyle kurulduğu da ayrıca belirtilmektedir.¹²³ M. Rahmi Telkenaroğlu'nun "Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (189/804) ve Hugo Grotius'un (1583-1645) Devletler Hukukuna Etkileri" adı altında yaptığı mukayeseli bir çalışması yayımlanmıştır (bkz: *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 5, Yıl, 2005, s.67-94).

f. ez-Ziyâdât

Bu eser "*Zâhiru'r-Rivâye*" denilen temel metinlerden birisidir.

Eser birden fazla Hanefî hukukçusu tarafından şerh edilmiştir. Bunların içinde Kadîhan'ın "*Şerhu'z-Ziyâdât*"ı en hacimli olanıdır. Abdullah Sevim bu eserin edisyon kritiğini konu alan bir doktora çalışması yapmıştır (Marmara Ünv. Sos. Bil. Enst., İstanbul 2002). Keza eser Pakistan'ın Karaçi şehrinde 1421/2000 yılında basılmıştır (I-V).

Şeybânî'nin kaleme aldığı başka eserler de vardır ki bunlar hadis ağırlıklı olup bir kısım bilginler bunları da *Zâhiru'r-Rivâye* metinleri derecesinde isnadı sağlam kaynaklar olarak değerlendirmişlerdir. Bu eserler şunlardır.¹²⁵

aa. İmam Muhammed'in Muvatta'ı

Muvatta, İmam Muhammed'in içtihâdî şahsiyeti yanında onun hadisçi kimliğini ortaya koyan bir eserdir. Leknevî, Muhammed b. el-Hasan'ın rivayet ettiği Muvatta'ın temâyüz eden bir takım özelliklerinden söz etmektedir.¹²⁶ Leknevî özetle şunları zikretmektedir.

"İmam Muhammed, İmam Mâlik'ten Muvatta'ın tümünü rivayet etmiştir. Onun Muvatta'ındaki bazı hadislerde, Muvatta'ın diğer rivayetlerinde olmayan basit ziyâdeler bulunur.¹²⁷

Şeybânî Muvatta'ında orijinal bir metot izlemiştir. Şöyle ki:

¹²³ Bâbertî, Ekmelüddin Muhammed b. Mahmûd, *Şerhu'l-İnâye ale'l-Hidâye*, Mısır 1389/1970 (Fethu'l-kadir'le birlikte), VII, 226; İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddin Muhammed, *Fethu'l-kadir*, Mektebetü'l-Halebî, Mısır 1970, VII, 225, 226.

¹²⁴ Leknevî, *et-Ta'liku'l-mümecced âlâ Muvatta'î'l-İmam Muhammed*, Leknev 1297, s. 35 vd.

¹²⁵ Leknevî, *et-Ta'liku'l-mümecced âlâ Muvatta'î'l-İmam Muhammed*, Leknev 1297, s.